
 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

Termo Aditivo: 02 
Número do Contrato: 03/2023 
Fornecedor: SGPREV DESNVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA  - EPP 
Data da Assinatura: 22/01/2024 
Modalidade: Dispensa de Licitação  
Objeto: Conforme o disposto na cláusula sétima do contrato de prestação de serviços, 
assinado em 02 de janeiro de 2023, reajusta o valor mensal dos honorários do referido 
contrato referente ao período de 02/01/2023 a 31/12/2023, cuja variação anual é com 
base no INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, perfazendo o importe de 
3,1397%, sobre o valor mensal de R$ 300,00 (Trezentos reais), acarretando o 
reajustamento atualizado da quantia de R$ 309,42(Trezentos e nove reais e quarenta e 
dois centavos), a partir de 02 de janeiro de 2024. 

 

Termo Aditivo: 06 
Número do Contrato: 02/2021 
Fornecedor: SGPREV DESNVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA  - EPP 
Data da Assinatura: 22/01/2024 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: Conforme o disposto no item 6.6 da cláusula sexta do contrato nº. 002/2021, 
Processo Licitatório nº. 001/2020, Pregão Presencial nº. 001/2020, firmado em 04 de 
janeiro de 2021, reajusta o valor mensal dos honorários do referido contrato referente 
ao período de 01/01/2023 a 31/12/2023, cuja variação anual é com base no INPC - 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor, perfazendo o importe de 3,1397%, sobre o 
valor mensal de R$ 1.738,43( Um mil setecentos e trinta e oito reais e quarenta e três 
centavos), acarretando o reajustamento atualizado da quantia de R$ 1.793,01( Um mil 
setecentos e noventa e três reais e um centavo), a partir de 01 de janeiro de 2024. 

 
 

Termo Aditivo: 01 
Número do Contrato: 05/2023 
Fornecedor: INDAGRAF TELECOM LTDA 
Data da Assinatura: 23/02/2024 
Modalidade: Dispensa de Licitação 
Objeto: Conforme disposto na lei 8.666/93 e no Contrato n.º 005/2023, firmado em 06 
de março de 2023, fica prorrogado sua vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja, 06 
de março de 2024 a 06 de maço de 2025. 
 
 



 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

Termo Aditivo: 05 

Número do Contrato: 06/2021 

Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA  

Data da Assinatura: 07/06/2024 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme disposto na Cláusula Sétima do Contrato nº 06/2021, Processo 
Licitatório nº 01/2021, Pregão Presencial nº 01/2021, firmado em 17 de junho de 2021, 
renova-se sua vigência por um período de 12 (doze) meses, ou seja, de 17/06/2024 a 

16/06/2025.  
 

Termo Aditivo: 06 

Número do Contrato: 06/2021 

Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA  

Data da Assinatura: 18/07/2024 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme o disposto nos itens 3.1 e 3.2 da cláusula terceira do Contrato nº. 
006/2021, Processo Licitatório nº. 001/2021, Pregão Presencial nº. 001/2021, firmado 
em 17 de junho de 2021, reajusta o valor mensal dos honorários do referido contrato 
referente ao período de 17/06/2023 a 16/06/2024, cuja variação anual é com base no 
INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, perfazendo o importe de 3,3356%, 
sobre o valor mensal de R$ 5.805,34(Cinco mil oitocentos e cinco reais e trinta e quatro 
centavos, acarretando o reajustamento atualizado da quantia de R$ 5.998,99(Cinco mil 
novecentos e noventa e oito reais e noventa e nove centavos), a partir de 17 de junho 
de 2024. 
 

Número do Contrato: 001/2024 
Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA - EPP 
Data da Assinatura: 23/09/2024 Vigência: 23/09/2024 a 22/09/2025 
Modalidade: (  )Pregão Presencial  ( x )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta (  ) 
Outros-Especificar 
Objeto: Reavaliação atuarial para o exercício de 2025, data base 31/12/2024, 
obedecendo o que determina a Portaria nº. 1.467 de 02/06/2022 e suas alterações:  
1.1-Análise do perfil da massa a partir do levantamento analítico e de consistência do 
banco de dados cadastrais coletados junto ao Instituidor. Para a composição do perfil 
atuarial procede-se à distribuição do contingente por faixa salarial, tempo de 
serviço/contribuição, faixa etária e sexo. Serão desenvolvidas e apresentadas algumas 



 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

simulações atuariais, amparadas em premissas, hipóteses e cenários definidos em 
comum acordo com os membros envolvidos na constituição e acompanhamento do 
modelo previdenciário;  
1.2- Elaboração da Nota Técnica Atuarial, que tem por objetivo estabelecer as bases 
técnicas, estatísticas e atuariais a serem aplicadas nos cálculos das reservas técnicas e 
taxas de contribuição;  
1.3-Elaboraçã e transmissão do Demonstrativo de Resultado de Avaliação Atuarial – 
DRAA e Fluxos Atuariais através do Sistema CADPREV Web.  
1.4-Elaboração do Demonstrativo das Projeções Atuariais Previdenciárias com 
cumprimento do inciso II, § 1º do Art. 53 da Lei de Responsabilidade Fiscal;  
1.5 – Elaboração do Demonstrativo das Provisões Matemáticas Previdenciárias para 
registro contábil, observando as contas constante no Plano de Contas Aplicado ao Setor 
Público (PCASP);  
1.6- Elaboração do Demonstrativo de Viabilidade do Plano de Custeio – DVP;  
1.7 - Apuração anual das Reservas Técnicas.  
1.8- Elaboração do Projeto de Lei para aprovação do respectivo plano de custeio para 
amortização do déficit atuarial. 
Total do Contrato: R$8.000,00 
 
 


